
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945 79Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2015

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 107/2015
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 
(cinco e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro - Diretora Presidente, que irá participar do 29º Congresso 
Mundial da WUWM, o evento dispõe de estandes temáticos 
sobre as CEASAS brasileiras e espaços com exposições de 
produtos tradicionalmente comercializados em seus entrepostos 
atacadistas, na Cidade de Campinas-SP no período de 22 e 27 
de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 07 de Agosto de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 860945
PORTARIA N.º 108/2015

A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 
(três e meia) diárias ao Sr. Rosivaldo Batista - Diretor Técnico 
e 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao Sr. Carlos Lopes Valente - 
Agente de Nível Superior, que irão participar do 29º Congresso 
Mundial da WUWM, o evento dispõe de estandes temáticos 
sobre as CEASAS brasileiras e espaços com exposições de 
produtos tradicionalmente comercializados em seus entrepostos 
atacadistas, na Cidade de Campinas-SP no período de 23 e 26 
de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 07 de Agosto de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 860946

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709/2015, DE 03 DE AGOSTO DE 2015.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio nº 
004/2013, celebrado entre a SEDOP e Sindicato dos Trabalhadores 
nas Indústrias de Alimentos de Castanhal e Região - PA, que tem 
por objeto promover reforma de 04 (quatro) salas e 02 (dois) 
banheiros na Sede do Sindicato;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria emitido pela Diretoria 
de Gerenciamento de Obras - SEDOP, Parecer Técnico emitido 
pela Coordenação de Prestação de Contas - SEDOP e Parecer 
da Assessoria de Controle Interno - SEDOP no que concerne a 
aplicação dos recursos de maneira irregular e os possíveis danos 
ao erário público, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 004/2013, cujo objeto 
é a reforma de 04 (quatro) salas e 02 (dois) banheiros 
na Sede do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 
Alimentos de Castanhal e Região-PA, para apuração de fatos e 
responsabilidades com base no Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado - TCE.
Art. 2º. Designar os servidores HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, Assistente Administrativo, matrícula 57176011/1; 
INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, Técnica em Gestão 
Pública, matrícula 55590083/1 e VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
Técnico em Gestão Pública, matrícula 5761000/2, para compor 
a comissão processante, que será presidida pelo primeiro, 
substituído pelo segundo, nas ausências e impedimentos.

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 860705

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 715/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
170237A/1, de 04/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
SAMPAIO, matrícula nº. 55590170/1, ocupante do Cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29/07/2015 a 27/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 860695

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 712/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 252/2015-DS, de 
30/07/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 305/2015, de 07/05/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.882 de 11/05/2015, do servidor 
EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 33413/1.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula nº. 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 016/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Terraplena Ltda., 
cujo objeto é a execução de obras e serviços para implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água Potável, em Abaetetuba/
PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 860568
PORTARIA Nº. 710/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/319716, de 
23/07/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, 
matricula nº 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato n° 037/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Empresa Construtora Karajás LTDA, cujo objeto é a execução 
de obras de reparo do Presídio Estadual Metropolitano III - PEM 
III, no município de Marituba/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 860687
PORTARIA Nº. 711/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/324018, de 
28/07/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 038/2015, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Carvalho Engenharia LTDA, cujo objeto é a execução de obras de 
reparo do Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura” 
- CRASHM, no município de Santarém/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 860690
PORTARIA Nº. 717/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/332490 de 
03/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº.  5649/7, ocupante do cargo de Assessor II , como 
fi scal do Contrato n° 040/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa Santo Antônio Barros Engenharia e Construções LTDA, 
cujo objeto é a implantação da duplicação da Infraestrutura 
e Pavimentação da Avenida Perimetral, trecho 1,54 Km, no 
município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 860698

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º. TAC Nº 116 / 2013 - TP 038/2013
Partes:
Data da Assinatura: 19/09/2014
Vigência: de 21/09/2014 à 13/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço de Engenharia.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigo 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 38/2013 - Construção da UIPP, em Melgaço.
Contrato: 116
Exercício: 2013
Contratada: Visatec Construção Civil Ltda
Endereço: Av. Dr. Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.737, 
de 29/09/2014 - publicação nº 750762.

Protocolo 860534

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 134/2014 - SUBRROGAÇÃO

Origem: CP 30/2013
Data da Rescisão: 06/08/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 
VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS - REGIÃO 
INTEGRAÇÃO DO TAPAJÓS E BAIXO AMAZONAS.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEDOP
Contratada: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 860719

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 014/2015 - CPL/SEDOP

Objeto contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Marabá, 
no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), bem 


